2025年度（令和 7年度）

第 1回 中国地区英語教育学会 理事会 議事録

日 時：2025年（令和 7年）6月 28日（土）11:00～12:30

場 所：山口大学教育学部 C棟 3階第 3会議室

出席者：小山尚史（会長，岡山），千菊基司（副会長，広島），篠村恭子（島根），猫田英伸（島根），

山内優佳（広島），岩中貴裕（山口），高橋俊章（山口），青山聡（事務局，鳥取）

オブザーバー：竹野純一郎（岡山），倉増泰弘（徳山工業高等専門学校）

欠席者：樋口慎一（岡山），西原貴之（広島），小橋雅彦（岡山），坂田直子（島根），山根正樹（副

会長，鳥取），山口一成（山口）

【協議事項】

１．2024年度会務報告・会計報告        ［資料1・2］

事務局より，資料１に基づき，2024年度会務報告がなされた。続けて篠村先生（前事務局長）より，

資料２に基づき，2024年度会計報告について説明がなされた。審議が行われた結果，原案通り承認され

た。なお，猫田和明氏（山口大学），松浦加寿子氏（倉敷市立短期大学）からの監査報告書により，適

正な処理が確認されたことが報告された。

⮚ 資料１：中国地区英語教育学会 2024年度（令和 6年度）会務報告  ［A4 1枚］

⮚ 資料２：中国地区英語教育学会 2024年度（令和 6年度）会計決算報告書 ［A4 1枚］

２．2025年度事業案・予算案         ［資料3・4］

事務局より，資料３・４に基づき，2025年度事業案・予算案について説明がなされた。審議が行われ

た結果，原案どおり承認された。

⮚ 資料３：中国地区英語教育学会 2025年度（令和 7年度）事業案  ［A4 1枚］

⮚ 資料４：中国地区英語教育学会 2025年度（令和 7年度）予算案  ［A4 1枚］

３．中国地区英語教育学会役員（2025年度～2026年度）の一部修正について  ［資料 5］

事務局より，山口県の理事（１名）について提案（山口一成先生の辞任及び倉増泰弘先生の新任）が

あり，原案のとおり承認された。

⮚ 資料５：中国地区英語教育学会役員（2025年度～2026年度）   ［A4 2枚］

４．『中国地区英語教育学会誌』（CASELE JOURNAL）投稿・執筆事項規程の一部修正について

            ［資料 6］

 山内先生（編集委員長）より，１）表記の変更（ARELEから JASELE Journal へ），２）受付方法

の変更（郵送とメールからフォームへ）について提案があり，原案の通り承認された。

⮚ 資料６：『中国地区英語教育学会誌』(CASELE JOURNAL)投稿・執筆要項規程など

           ［A4 7枚］

５．競争的研究費（Grant-in-aid for CASELE Researchers）運用規程の一部修正について ［資料 7］

 山内先生（編集委員長）より，１）表記の変更（ARELEから JASELE Journal へ），２）受付方法

の変更（郵送とメールからメールへ）について提案があり，原案の通り承認された。

⮚ 資料７：競争的研究費（Grant-in-aid for CASELE Researchers）運用規程の一部修正について

           ［A4 4枚］

６．その他

 特になし

【報告事項】

１．第 56回（2025） 中国地区英語教育学会 山口研究大会について   ［資料なし］

高橋俊章大会実行委員長より，事前参加申込数 55件である旨の報告があった。

2． 学会誌編集委員会報告                  ［資料なし］

竹野先生（前編集委員長）より，『中国地区英語教育学会誌』第55号の学会賞受賞論文（該当なし）

及び CASELERs 研究費採択結果（申請なし）について報告があった。続けて，山内先生より，今年度

の学会誌編集スケジュールと CASELERs研究費の応募スケジュールなどについて報告があった。

３．中国地区英語教育学会役員（2025年度～2026年度）の一部修正について  ［資料８］

 事務局より，山根正樹先生のご所属の変更の報告があった。

⮚ 資料８：中国地区英語教育学会役員（2025 年度～2026 年度）の一部修正について（所属等

の修正）          ［A4 2枚］

４．中国地区英語教育学会 今後のローテーションについて     ［資料９］

 事務局より，担当ローテーションの変更について報告があった。

⮚ 資料９：中国地区英語教育学会 今後のローテーションについて   ［A4 1枚］

５．第 50回埼玉研究大会の課題研究フォーラム（2年計画）について   ［資料10］

 コーディネーター猫田英伸先生より，題目などについて報告があった。

⮚ 資料 10：第 50回埼玉研究大会の課題研究フォーラム（2年計画）について ［A4 1枚］

６．中国地区英語教育学会HPの管理者について      ［資料なし］

 篠村先生より，古いサーバー上の残存データの再確認と削除作業ついて報告があった。また来年度は

山内勝弘先生がHP管理者になるとの報告があった。

７．第 51 回全国英語教育学会及び第 57 回 (2026) 中国地区英語教育学会岡山研究大会について

            ［資料11］

小山尚史先生（会場責任者）より全国英語教育学会 第 51回岡山研究大会（2026年 8月予定）の進捗

状況の報告や今後の見通しについて以下のような報告があった。

1. 会場運営に関して

教室数・配置，託児所設置，企業搬入車両対応，物販出店，駐車場利用など

2. 予算・補助金に関して

収支試算や費用見積もり（人件費・備品費等），補助金申請に必要な名簿要件，学会からの支援

金，出版物作成方針など

3. ホームページに関して

来年度大会開催の明記など

4. 業務委託範囲や宿泊手配に関して

旅行会社への依頼内容やホテル確保の有無など

⮚ 資料 11：第 51回全国英語教育学会及び第 57回 (2026) 中国地区英語教育学会岡山研究大

会について          ［A4 4枚］

８．その他

 特になし